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Borgergade, den 9. januar 2024 
 
Historiske Huse takker ministeriet for den vigtige opgave med at opregne de 
mest værdifulde førindustrielle bymiljøer i Danmark. Vi har arbejdet grundigt med 
emnet og koordineret vores resultat med henholdsvis By & Land, Foreningen til 
Gamle Bygningers Bevaring, Europa Nostra og Icomos. 
 
Med stor hjælp fra tidligere museumsleder Peter Dragsbo, er vi nået frem til at 
udarbejde tre lister: 
- en liste 1 med bymiljøer, prioriteret fra 1 til 15 
- en liste 2 med både andre værdifulde købstadmiljøer og særligt værdifulde 
slotsbyer, skipperbyer og flækker. Denne liste er ikke i samme grad prioriteret 
- en liste 3, hvor vi prøver at forklare, hvorfor vi ikke har medtaget en række større 
og meget historiske købstæder 
  
Listen er lavet under hensyntagen til ønsket om at fokusere på byer før 1840-50 
og "byer med købstadprivilegier", men også åbnet for "flækker, skipperbyer, 
fiskerlejer og tidlige fabriksbyer". I prioriteringen har vi været bevidst om, at de 
største skader er sket og fortsat sker i de større byer, som er præget af vækst og 
udvikling, mens en lang række af de mindre købstæder og andre byer, som er 
taget med på listen, langt hen ad vejen er sikret, enten pga omfattende 
fredninger og bevaringsbestemmelser (endda en enkelt med UNESCO status) 
eller almindelig mangel på moderne udvikling. Vi har imidlertid været af den 
opfattelse, at der er tale om et "top 15, 20, 25 eller 30" for byer, som både er 
velbevaret i struktur (gadeplan og byplan) og bebyggelse (helheder før 1850). 
Derfor er vores liste blevet, som den nu foreligger.  
 
Vi håber, der kommer et godt resultat ud af dette fortjenstfulde initiativ. Og skulle 
ministeriet senere have lyst til at udarbejde en tilsvarende liste over nationalt 
interessante bymiljøer fra perioden 1870-1930 og fra modernismens periode, er 
man meget velkommen til at henvende sig igen. 
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